ПРОТОКОЛ
заседания общественного Совета
при Департаменте социальной защиты населения
Ивановской области

от 28 июня 2023 года № 2

Присутствовали:
Члены Совета:

Управляющий Отделением Социального фонда России              Болдин М.В.
[bookmark: _GoBack]по Ивановской области

Пенсионер                                                                                          Пушина В.Н.

Председатель региональной организации Всероссийской           Лампасов Л.К.
Общественной организации ветеранов (пенсионеров)
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных
органов

Председатель областной территориальной организации             Каланцев А.Б.
Профсоюза работников государственных учреждений
и общественного обслуживания РФ

Протоирей, настоятель прихода храма во имя иконы
Божией матери «Прибавление ума» города Иваново»                 Соловьев А.И.

Повестка заочного заседания:

1. Отчет о ходе реализации мер по противодействию коррупции в Департаменте социальной защиты населения Ивановской области
Ивина А.И., начальник правового управления Департамента социальной защиты населения Ивановской области.

1. Отчет о ходе реализации мер по противодействию коррупции в Департаменте социальной защиты населения Ивановской области
СЛУШАЛИ: Ивину А.И., начальника правового управления Департамента социальной защиты населения Ивановской области

Информация о ходе реализации мер по противодействию коррупции в Департаменте социальной защиты населения Ивановской области

В статье 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон от 25.12.2008
№ 273-ФЗ) дано понятие коррупции, под которой понимается  злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами
Сегодня тема противодействия коррупции находится в центре общественного внимания.
Противодействие коррупции является одним из важнейших направлений деятельности органов государственной власти (государственных органов) Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также их подведомственных органов и учреждений.
В территориальных органах Департамента социальной защиты населения Ивановской области (далее – Департамент) и подведомственных Департаменту  учреждениях (далее – территориальные органы и учреждения) ведется антикоррупционная работа в соответствии с Федеральным законом
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Законом Ивановской области от 18.06.2009 № 61-ОЗ «О противодействии коррупции в Ивановской области», распоряжением Губернатора Ивановской области от 30.08.2013 № 143-р «Об утверждении плана отдельных мероприятий по противодействию коррупции в Ивановской области», методическими рекомендациями по разработке и принятию государственными учреждениями мер по предупреждению и противодействию коррупции, а также Планом мероприятий по противодействию коррупции при осуществлении подведомственными Департаменту учреждениями закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд..
Под антикоррупционной деятельностью подведомственных организаций понимается комплекс мероприятий, направленных на профилактику и борьбу с нарушениями в сфере антикоррупционного законодательства. При этом под профилактикой понимаются любые мероприятия, направленные на выявление и предупреждение возможностей (причин) совершения сотрудниками подведомственных организаций коррупционных правонарушений.
Так в территориальных органах и учреждениях осуществляются следующие меры по предупреждению коррупции:
- определены лица, ответственные за профилактику коррупционных правонарушений в соответствующих органах и учреждениях;
- приняты локальные правовые акты, направленные на предупреждение и противодействие коррупции (например, кодекс этики и служебного поведения, план мероприятий по противодействию коррупции, приказ
о создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов и др.);
- проводится контроль соблюдения действующего законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, а также определены лица, ответственные за предупреждение коррупции при осуществлении указанных закупок;
- при приеме на работу проводится информирование сотрудников
о реализуемых мерах по предупреждению коррупции в сфере социальной защиты, ознакомление с правовыми актами в сфере противодействия коррупции, методическими материалами и памятками;
- информирование граждан путем размещения на информационных стендах (уголках) в расположенных общедоступных местах, на официальных сайтах соответствующей информации, а также размещение информации
о графике приема граждан, о контактных телефонах;
- организована работа телефона «горячей линии», а также создан адрес электронной почты, на который гражданин сможет направить информацию
о фактах совершения коррупционных правонарушений. Кроме того, такую информацию можно сообщить непосредственно в Департамент по аналогичным каналам связи;
- проводятся отдельные мероприятия в рамках антикоррупционной политики на следующие темы: «Требования законодательства Российской Федерации о предотвращении или урегулировании конфликта интересов», «Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». За истекший период 2023 года было проведено 43 мероприятия правовой и антикоррупционной направленности.
В целях реализации положений действующего законодательства в сфере противодействия коррупции, а также выявления коррупционных факторов
и их устранения Департаментом ежегодно проводится анализ представленных руководителями территориальных органов и учреждений, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
в отношении себя и членов своих семей.

РЕШИЛИ: Информацию Департамента принять к сведению.